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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время трикотаж широко применяется не только для бытовых

целей, но и в технических отраслях промышленности.

Достаточно часто трикотаж в технических изделиях применяется в автомо-

бильной промышленности, в самолётостроении, в космической отрасли в каче-

стве армирующих материалов для изготовления корпускных или других деталей,

например, для армирования кордов автомобильных шин. В этих изделиях трико-

таж используется в основном в виде широких полотен или лент.

Сегодня перед конструкторами встала новая задача создания армирующего

материала для соединения пластиковых труб малого диаметра, от 10 до 100 мм.

Широкое применение пластиковых труб с строительстве, кабельной, авто-

мобильной и других отраслях промышленности, а также в самолётостроении и

космонавтике из-за ограниченности длин труб ставит с одной стороны общую за-

дачу: разработку прочных мест соединений труб ограниченной длины.

С другой стороны, соединения углепластиковых труб, применяемых в кос-

мических системах и антеннах, кроме прочности должны обладать особыми свой-

ствами: электропроводностью и теплопроводностью, что может быть создано за

счёт особых конструкций соединений и особых материалов. Электропроводность

может быть создана за счёт свойств армирующего материала, а теплопроводность

и прочность соединения – за счёт структуры этого материала.

В качестве армирующего материала для мест соединений труб малого диа-

метра может служить трубчатое трикотажное полотно.

Использование трубчатого трикотажного полотна в качестве армирующего

материала для соединения всего диапазона малых диаметров труб, применяемых

в космических системах и антеннах, является актуальной задачей.

Цель работы - разработка технологии трубчатых полотен с сетчатой струк-

турой, обладающих электропроводностью и теплопроводностью, предназначен-

ных для армирования мест соединений углепластиковых труб малого диаметра от

10 до 100 мм.
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В соответствии с указанной целью были поставлены и решены следующие

задачи:

-! разработан способ получения трубчатых полотен малых диаметров при исполь-

зовании минимального количества различных диаметров вязального оборудо-

вания;

-! разработан механизм подачи нити, обеспечивающий минимальную обрывность

нити и стабилизирующий натяжение при нитеподаче;

-! усовершенствован механизм оттяжки трубчатого полотна, обеспечивающий

получение трикотажа заданных ширин;

-! выполнен анализ и экспериментальная проверка влияния установки бобин и

сматывания нитей на прочность образцов;

-! методами нелинейной механики упругой нити получено уравнения расчёта па-

раметров трикотажа из металлической нити;

-! выполнен расчёт длины петли с учётом особенностей её формы и свойств ме-

таллической нити;

-! определена оценка дефектности трикотажных трубчатых полотен, влияющей на

качество полотна и возможную длину нарабатываемого полотна;

-! выполнена экспериментальная оценка влияния глубины кулирования, измене-

ния усилия оттяжки и числа работающих игл на изменение ширины полотна;

-! выполнен анализ образцов трикотажного полотна на разрыв;

-! установлена зависимость ширины получаемого трикотажа от параметров вяза-

ния, позволяющую определить наиболее значимые из выбранных факторов и

установить причинно-следственные связи;

-! установлены оптимальные параметры вязания трубчатого полотна с использо-

ванием “ризоматической логики”, что позволит более эффективно настраивать

машины при вязании трубчатых полотен с заданными параметрами.

-! выработаны трубчатые полотна шириной 13, 40, 60, 100 мм.

Задачи, поставленные в работе, решены экспериментальными и теоретическими

методами. Наработка образцов трубчатых полотен диаметрами 13, 40, 60 мм вы-

полнялась на усовершенствованном круглочулочном автомате типа “Свит” 14
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класса диаметром 2 ¾”, а трубчатого полотна диаметром 100 мм на той же моде-

ли и классе машины, но диаметром 3 ½”. Все эксперименты проводились в инжи-

ниринговом центре МГУДТ.

Выработка партий трубчатого полотна всех диаметров для предприятий

“Арсенал” ( Санкт-Петурбург) и “Информационные спутниковые системы” им.

академика М.Ф. Решетнева ( Железногорск) выполнялась также в инжиниринго-

вом центре МГУДТ. Выработанные образцы трубчатых полотен прошли испыта-

ния на предприятиях: “Арсенал” ( Санкт-Петурбург) и “Информационные спут-

никовые системы” им. академика М.Ф. Решетнева ( Железногорск).

Механические характеристики используемых нитей и трубчатых полотен с

сетчатой структурой получены с помощью электронного диагностического ком-

плекса “Диаморф”, разрывной машины “Instron”, электронного микроскопа и

программы “Цито” и электронного курвиметра.

Результаты проведённых испытаний обработаны методами математической

статистики с помощью программ MS Excel и MathCAD.

Научная новизна диссертационных исследований заключается в том, что

автором получены следующие результаты:

- разработана технология выработки трубчатых полотен диаметрами от 13 до 60

мм сетчатой структуры на одном диаметре и классе кругловязальной машины

диаметром 2 ¾” и трубчатого полотна диаметром 100 мм на той же модели и

классе машины, но диаметром 3 ½”;

- разработан механизм пассивной подачи металлической нити и обоснованы усло-

вия подачи одновременно двух нитей при заданном направлении вращения вя-

зальной машины;

- усовершенствован механизм оттяжки валичного типа, обеспечивающий плав-

ность оттяжки полотна в течение одного оборота машины и не допускающий про-

скальзывания полотна;

- разработан метод расчёта параметров металлического трикотажа при помощи

нелинейной теории деформирования упругой нити;
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- разработана теория расчёта площадей клеевых участков, обеспечивающих проч-

ность соединений, с учётом площади, занимаемой структурой полотна;

- с помощью бинарной причинно- следственной теории информации определена

взаимосвязь влияния входных факторов процесса петлеобразования на основной

выходной параметр полотна – петельный шаг, определяющий ширину полотна;

- с помощью ризоматической теории определены оптимальные параметры про-

цесса вязания, такие как число работающих игл в цилиндре, усилие оттяжки по-

лотна и глубина кулирования для полотен шириной 13, 40, 60 и 100 мм.

Практическая значимость полученных результатов диссертационного ис-

следования заключается:

- в разработке и реализации технологии трубчатых полотен малого диаметра из

металлических нитей шириной 13, 40, 60 и 100 мм, определении скоростных, си-

ловых и геометрических факторов, обеспечивающих вязание полотен заданных

ширин;

- в разработке сетчатой структуры трикотажного трубчатого полотна из металли-

ческой нити, обеспечивающей электропроводность и теплопроводность мест со-

единений углепластиковых труб;

- в наработке партий трубчатых полотен шириной 13, 40, 60 и 100 мм из металли-

ческой нити диаметром 0,05 мм в два сложения для предприятий “Арсенал”

(Санкт-Петурбург) и “Информационные спутниковые системы” им. академика

М.Ф. Решетнева (Железногорск).

Реализация результатов работы проведена на предприятиях “Арсенал”

(Санкт-Петурбург) и “Информационные спутниковые системы” им. академика

М.Ф. Решетнева (Железногорск), где наработанные сетчатые полотна были ис-

пользованы для соединения пластиковых труб соответственно диаметров 10, 40,

60 и 100 мм, применяемых в космических системах.

По результатам исследований опубликовано 5 статей в журналах, рекомен-

дованных ВАК РФ; опубликовано 3 статьи в других изданиях; подана заявка на

патент РФ на полезную модель; представлено 4 доклада на научных конференци-

ях.
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Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав с выводами,

общих выводов по диссертационной работе и библиографического списка исполь-

зованной литературы. Работа изложена на 143 страницах машинописного текста,

содержит 46 рисунков, 29 таблиц, библиографический список использованных

литературных источников включает 76 наименований.

Положения, выносимые на защиту:

-! технология получения трубчатого трикотажного полотна малого диаметра с

кругловязальных машин;

-! механизм подачи металлических нитей с катушек цилиндрической формы и ме-

тод установки механизмов при работе одновременно двух нитей;

-! усовершенствованный механизм оттяжки, обеспечивающий равномерность

усилия оттяжки и уменьшающий проскальзывание оттягиваемого металлотри-

котажного трубчатого полотна;

-! способ расчёта параметров трикотажа из металлических нитей, обладающих

упругими свойствами;

-! использование ризоматического метода для определения взаимосвязи между

входными параметрами процесса и выходными параметрами полотна.
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1 АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР АРМИРОВАНИЯ МЕСТ СОЕДИНЕНИЙ

ПЛАСТИКОВЫХ ТРУБ МЕТАЛЛОТРИКОТАЖНЫМ

ТРУБЧАТЫМ ПОЛОТНОМ

Всё шире в России используют трикотаж, вырабатываемый из нетрадици-

онных нитей. В основном такой трикотаж применяют в технических целях. Од-

ним из важнейших направлений развития технического трикотажа является со-

здание производств по выпуску трикотажа из металлических нитей.

Трикотажные металлические полотна применяются в качестве армирующих

материалов в автомобильной промышленности при изготовлении шин, в самолё-

тостроении, в кораблестроении, при создании высокопрочных материалов, обла-

дающих электро- и теплопроводностью для космических кораблей и антенных

систем.

Обычно, металлические трикотажные материалы имеют плоскую форму и

используются для армирования мест соединений плоских металлических или пла-

стиковых деталей.

В рамах солнечных батарей, работающих в космическом пространстве [4.3]

переходят на фитинговые соединения, в которых детали, имеющие круглую фор-

му, изготовляемые из дюралюминиевых сплавов, соединяются с пластиковыми

фитингами-трубами.

Известно, что для соединений, работающих в космическом пространстве со

знакопеременной температурой и её резкими колебаниями предъявляются особые

требования. Соединяемые детали и материалы для соединения должны обладать

высокими и близкими по значениям электропроводностью и теплопроводностью.

Известно, что трикотаж обладает хорошей растяжимостью в обоих направ-

лениях и поэтому может быть использован в качестве армирующего материала

для придания теплопроводных свойств мест соединений трубчатых изделий.

Соединяемые стержни и трубы имеют круглую форму и малые размеры от

10 до 100мм и достаточно жёсткие допуски между диаметрами соединяемых де-

талей.
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Разработка армирующего трикотажного трубчатого материала малого диа-

метра, обладающего электро- и теплопроводностью, является сложной техниче-

ской задачей. В качестве материала для изготовления трикотажных трубчатых

полотен предполагается применять металлические нити. Использование для вы-

работки полотна металлических нитей будет способствовать электропроводности

мест соединений, а непрерывность связей в трикотажных структурах исключит

возможность нарушения, например, передачи сигнала. Известны технологии вя-

зания полотен из металлических нитей только на основовязальных машинах [3.1].

Технологии выработки трубчатых трикотажных полотен из металлических нитей

на кулирных машинах отсутствуют.

Создание технологии металлических трубчатых трикотажных полотен ма-

лого диаметра, обладающих высокой растяжимостью, электропроводностью, спо-

собствующих повышению теплопроводности мест соединений в рамах солнечных

батарей, является актуальной задачей и одним из важнейших направлений разви-

тия технического трикотажа в России.

1.1 Область использования и способы соединения пластиковых труб

С целью выбора способа соединения алюминиевых стержней с углепласти-

ковыми трубами изучим сначала известные виды пластиковых труб, области при-

менения и способы их соединения.

В связи с растущим развитием рынка полимерных труб, использование

стальных и чугунных труб для сантехнических, отопительных, канализационных

систем и других промышленных нужд становится всё менее актуальным. Благо-

даря развитию химической отрасли, ассортимент рынка полимерных труб растёт

в арифметической прогрессии. К очевидным плюсам можно отнести снижение

металлоёмкости и повышение надёжности системы, сокращение времени на стро-

ительство кабельной канализации [1.1].

Представляет интерес рассмотреть виды пластиковых труб, широко исполь-

зуемых в промышленности ( таблица 1.1).
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Таблица 1.1 - Используемые пластиковые трубы [1.2]

Тип материала

труб

Область применения Особенности

Поливинилхлорид

( ПВХ / PVC )

Безнапорная внутрен-

няя система канализа-

ции

Широкое распространение

находят по причине простоты

их сборки и установки. Соеди-

няются методом склеивания,

причём соединение может быть

прочнее самой трубы.

Полипропилен

( ПП / PP)

Водонапорные, отопи-

тельные и канализаци-

онные системы

Хорошая химическая стой-

кость. Неразъёмные соедине-

ния. На данный момент самые

популярные на Российском

рынке ввиду простого монтажа,

относительно низкой стоимо-

сти и большом разнообразии

ассортимента труб, различаю-

щихся как толщиной стенки,

так и возможностью наличия

армирующего слоя, предотвра-

щающего линейное расширение

трубы и повышающего проч-

ность.
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Продолжение таблицы 1.1 - Используемые пластиковые трубы

Полибутилен

( ПБ )

Водоснабжение Незначительное расширение в

условиях знакопеременных

температур. Теплостойкие и

эластичные трубы. Применя-

ются зажимные и сварные со-

единения.

Полиэтилен

( ПЭ )

Холодное водоснабже-

ние и водоотведение

Морозостойки. Сохраняют пла-

стичность при пониженной

температуре. При повышении

температуры, значительно

снижается прочность, поэтому

температура жидкости в таких

трубах строго ограничена.

Также чрезвычайно чувстви-

тельны к механическим повре-

ждениям.

Сшитый поли-

этилен

( РЕХ )

Горячее и холодное во-

доснабжение

Большая прочность и высокая

стойкость к температурным из-

менениям.

Высокая стоимость.

13
Продолжение таблицы 1.1 - Используемые пластиковые трубы

Углепластиковые,

более 30 марок

ГЭ, ЭГП, МТ,

АГ-1500С05, СГ-

Т, И1, И3 и т.д.

Металлургическая, де-

ревообрабатывающая,

горнодобывающая,

космическая, строи-

тельная промышленно-

сти, исследовательские

лаборатории

Для защиты и изоляции прово-

дов, кабелей, обеспечения без-

опасности разного рода ком-

муникаций, записи, передачи и

воспроизведения сигналов,

контроля аппаратуры, магнит-

ной записи.

В таблице 1.1 приведены лишь сферы основного применения пластиковых

труб, однако применение их этим не ограничивается. Пластиковые трубы также

применяются для защиты и изоляции проводов и кабелей, для обеспечения без-

опасности разного рода коммуникаций [6.1].

Используемые полимерные трубы малого диаметра можно разделить на два

самостоятельных вида: защитные трубки с внешним диаметром 32, 40 и 50 мм,

которые применяются для прокладки (задувки) в них оптических кабелей, и тру-

бы (каналы) с внешним диаметром 63–75 мм, предназначенные для применения в

распределительных сетях, или 90–125 мм – для магистральных сетей.

Сегодня в качестве полимерных каналов используются как гладкие, так и

двустенные гофрированные трубы из полиэтилена. Однако гладкие трубы не

нашли такого широкого применения при строительстве кабельной канализации,

как двустенные.

При монтаже пластиковой кабельной канализации отсутствует необходи-

мость в использовании специализированного оборудования, а благодаря низкому

коэффициенту трения при протаскивании кабеля в смонтированной трубе облег-

чается протяжка. Малый вес труб упрощает перемещение материалов по объекту.

Все это позволяет монтажным организациям существенно сократить временные и

материальные затраты на строительство кабельной канализации [2.1].
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Однако, трубы имеют ограниченную длину и при строительстве кабельной

канализации требуется выполнять соединение отдельных кусков. Ниже рассмот-

рим виды соединений, применяемые для пластиковых труб.

1.2 Анализ известных способов соединения пластиковых труб

Известны два способа соединения полимерных труб: разъёмные и неразъ-

ёмные ( рисунок 1.1)

К разъёмным относятся фланцевые. К неразъёмным относятся: муфтовое

соединение, встык и враструб, соединённые методом склеивания или сваркой. На

рисунке 1.1 приведена схема методов соединения пластиковых труб.

Для углепластиковых труб может применяться неразъёмное соединение

клеевым способом с армированием. Использование клеевого способа с армирова-

нием для других видов пластиковых труб принципиально возможно, однако не

применяется из-за удорожания процесса соединения и достаточной прочности

других видов соединений.

Использование клеевого способа с армированием для углепластиковых труб

вызвано требованием теплопроводности и электропроводности мест соединений.

Проведём анализ других способов соединения, представленных на рисунке

1.1.

На рисунке 1.2 представлен фланцевый способ соединения пластиковых

труб [6.3].

Фланцевый способ применяется при соединении поливинилхлоридных

труб. Для соединения труб используются резиновые фланцы, соединяемые метал-

лическими болтами [6.2].
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На рисунке 1.3 приведена схема фланцевого соединения труб в разрезе [6.3].

Данное соединение из-за использования резиновых фланцев обладает низ-

кой теплопроводностью, что не позволяет его использовать при знакопеременных

температурах.

Кроме того, недостатком фланцевого соединения является увеличение объ-

ёма места соединения, что на космических антеннах или кораблях, а также в дру-

гих системах с малыми помещениями не позволяет использовать подобное соеди-

нение труб даже при замене материалов резиновых фланцев и металлических

болтов на материалы с необходимыми свойствами.

Муфтовый способ соединения в основном применяется при ремонте трубо-

проводов, напорных и безнапорных труб [6.4].

На рисунке 1.4 приведена схема муфтового соединения труб. В месте со-

единения труб между непосредственно самими трубами 1 и обжимной муфтой 2

наносят слой полимеризующего клея 3.

Муфтовый способ не применим при знакопеременных температурах, так

как такое соединение обладает низкой теплопроводностью.

В настоящее время при соединении труб способами встык и враструб из-

вестны два метода: сваркой и клеевой.

Стыковая сварка предполагает оплавление соединяемых концов труб и их

соединение с приложением умеренного давления [6.3].

При сваривании труб враструб сварочным аппаратом одновременно оплав-

ляются наружная часть гладкого конца одной трубы и внутренняя поверхность

раструба другой. После оплавления, детали трубопровода быстро соединяются

[6.5].
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Рисунок 1.2 - Фланцевый способ соединения труб

Рисунок 1.3 - Фланцевое соединение труб в разрезе

Рисунок 1.4 - Схема муфтового соединения труб
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Сварочный способ соединения труб позволяет получить более надёжное и

крепкое соединение по сравнению со склеиванием, однако, посредством сварки

могут быть соединены лишь металлические и полимерные трубы, что является

недостатком, так как соединение, например, углепластиковых труб таким спосо-

бом практически невозможно, так как температура плавления таких труб, изго-

товленных из графита, составляет 3845-3890°С при давлении 1-0,9 атм. Таких

температур достичь при сварке невозможно [6.6].

Последним возможным методом выполнения неразъёмного соединения яв-

ляется клеевое соединение труб, при осуществлении которого специальным клеем

промазываются подлежащие к склеиванию кромки труб.

В зависимости от того, какие поверхности подлежат склеиванию, применя-

ются различные виды клея [6.3]:


[…]


шине “Свит” диаметром 2 ¾” 14 класса при работе каждой третьей иглы, а шири-

ной 100 мм на машине 3 ½” 14 класса при работе какждой второй иглы, но с чис-

лом работающих игл, равным 78.

По параметрам наработанных полотен определим площади заливки клея

при соединении пластиковых труб с металлическими стержнями.

4.3 Оценка площади заливки клея при соединении

пластиковых труб с металлическими стержнями

Выработанные трубчатые полотна разных диаметров, надеваемые на метал-

лические стержни диаметрами: 10, 40, 60 и 100 мм, имеют структуру глади с от-

личающимися параметрами А и В.

Для того, чтобы эти полотна имели близкие по свойствам структуры и, по-

сле соединения со стержнями, обладали бы практически одинаковыми тепло- и
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электропроводностями мест соединения, площади заливки клея на единицу со-

единяемой площади должны быть одинаковыми или близкими.

Произведём оценку единицы площади заливки петли клеем при разной об-

щей площади соединяемых поверхностей.

Площадь клеевой поверхности ячейки трикотажа Sк равна

¥к = ±рúр − 2z$н, (4.11)

где $н – диаметр металлической нити;

±р – петельный шаг растянутого трикотажа;

úр – высота петельного ряда растянутого трикотажа;

z – длина нити в петле.

Число ячеек трикотажа по окружности трубки равно числу работающих игл

Ир.

Площадь контакта одного петельного ряда по окружности -ок равна

-ок = ¥кИр

Число рядов &ок на участке склеивания равно

&ок =
ò
úр;
,

где L – длина трубчатого полотна после надевания на стержень.

Площадь заливки клея S на участке склеивания деталей:

¥ = ¥кИр&ок;, (4.12)

Заменим ¥к в формуле 4.12 на формулу 4.11 и получим:

¥ = ±рúр − 2z$н Ир&ок;, (4.13)

В свою очередь, общая площадь участка склеивания ¥о равна

¥о = ±рúрИр&ок;,;;; (4.14)

Зная площадь участков заливки клея S и общую площадь склеивания ¥о ,

определим процент заливаемой площади Пр

Пр =
∂><<
∂Y

%, (4.15)

Подставив формулы 4.13 и 4.14 в формулу 4.15, получим
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Пр =
±рúр − 2zф$н Ир&ок;100

±рúрИр&ок;
=
±рúр − 2z$н

±рúр
100%;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

= 100 −
z$н
±рúр

200 = (1 −
2z$н
±рúр

)100

Рассчитаем процент заливаемой площади для разработанных трубчатых по-

лотен шириной 13мм, 40мм, 60мм и 100мм.

Определим параметры растянутого трикотажа ±р;и;úр после надевания на

стержень.

Сначала рассчитаем петельный шаг растянутого трикотажа ±р , который за-

висит от диаметра стержня Дст, на который надевают полотно при числе работа-

ющих игл Ир:

Ар =
#Дст
Ир

Затем определим относительное растяжение ! трикотажа по ширине для

всех выработанных трубчатых полотен (таблица 4.7) при надевании на соответ-

ствующие трубки.

! =
Ар − ±
±

100% =
#Дст − 2Ш

2Ш
100%,

где Ш – ширина трубчатого полотна.

Рассчитав ! для разных трубок, внесём их значения в таблицу 4.7.

Зная величину изменения петельного шага, определим высоту петельного

ряда úр после растяжения трикотажа

úр =
-πS(∫ªS∫)

-
,;мм

Таким образом, площадь растянутого прямоугольника -пр, в который впи-

сывается петля, равна

-пр = ±рúр

Рассчитаем площади прямоугольников -пр , в которые вписывается петля

для четырёх выработанных трубчатых полотен и запишем их значения в таблицу
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4.7. И, наконец, рассчитаем процент заливаемой площади Пр , относительное

растяжение трикотажа ! и коэффициент растяжения Кë =
∫ª
∫

.

Таблица 4.7 – Параметры трикотажных полотен до и после надевания на стержни

Значения параметров трикотажных полотен

Ширина трубча-

того полотна

Штр, мм

13

40

60

100

Диаметр стерж-

ня Дст, мм

10

40

60

100

Число работа-

ющих игл Ир

40

40

40

60

Петельный шаг

А до надевания

на стержень, мм

0,65

2,0

3

2,6

Петельный шаг

±р растянутого

трикотажа после

надевания на

стержень,

мм

0,78

3,14

4,71

4,13

Высота петель-

ного ряда В до

надевания на

стержень, мм

2,48

2,11

2,42

2,85
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Продолжение таблицы 4.7 – Параметры трикотажных полотен до и после надева-

ния на стержни

Высота петель-

ного ряда растя-

нутого трикота-

жа после наде-

вания на трубу

úр, мм

2,42

1,53

1,56

2,08

Длина петли zф,

мм

8,1

7,6

9,1

10,6

Величина изме-

нения петельно-

го шага Ар −

±, мм

0,13

1,14

1,71

1,53

Процент залива-

емой площади

ячейки Пр, %

67

84

88

88

Относительное

растяжение три-

котажа при

надевании на

стержень, %

21

57

57

57

Коэффициент

растяжения три-

котажа

1,21

1,57

1,57

1,57
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Анализируя таблицу 4.7, видим, что растяжения трубчатых полотен диамет-

рами 40 мм, 60 мм, 100 мм при надевании на стержни, одинаковые по ширине и

составляют 57%, несмотря на то, что площади прямоугольных ячеек растянутых

полотен различны для всех трубчатых полотен, но процентное заполнение клеем

ячеек составляют 84-88%, то есть разработанные трубчатые полотна шириной 40

мм, 60 мм, 100 мм, будут работать практически одинаково по прочности склеива-

ния, электропроводности и по теплопроводности. Отличие процента заливаемой

площади и относительного растяжения трикотажа для трубчатого полотна шири-

ной 13 мм связано с наложением петель в структуре полотна.

Коэффициент растяжения Кë;трубчатого полотна шириной 13 мм отличает-

ся от коэффициентов растяжения остальных полотен, но соответствует заданным

параметрам технического задания. Кë для трубчатого полотна шириной 13 мм ра-

вен 1,21. Изменение коэффициента растяжения влияет на процент заливаемой

площади ячейки. Для полотна шириной 13 мм, процент заливаемой ячейки равен

67%, что удовлетворило потребителя, фирму “Арсенал” ( Санкт- Петербург).

Сравним полученные расчётные данные с данными, полученными с помо-

щью прибора Диаморф для расчёта клеевого участка площади петель. Получен-

ные данные сведём в таблицу 4.8.

Таблица 4.8 – Сравнение расчётных данных клеевого участка петли с данными,

полученними с помощью прибора Диаморф

Ширина трубчатого полотна Штр, мм

13 40 60 100

Пр , %

( расчётные дан-

ные)

67

84

88

88

Пр’, %

( Диаморф)

65

80

84

84
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Анализируя данные таблиц 4.7 и 4.8, видим, что площади заполнения клеем

одной ячейки-петли, полученные расчётным путём отличаются от эксперимен-

тальных, полученных с помощью современных электронных приборов на 2-5%,

что допустимо. Сказанное позволяет сделать вывод, что предложенные расчётные

методы могут быть использованы для оценки площадей клеевых участков разра-

батываемых структур трикотажа.

Рисунок 4.3 – Наработанные трубчатые полотна

Используя рассчитанные в таблице 4.2 параметры процессов, были нарабо-

таны партии полотен шириной 13 мм, 40 мм, 60 мм, 100 мм (рисунок 4.3) на

предприятия “Арсенал” (Санкт-Петербург) и “Информационные спутниковые

системы” им. академика М.Ф. Решетнева (Железногорск), где были апробированы

и одобрены.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4

1.! Установлено, что основным параметром, влияющим на ширину полотна,

является петельный шаг А, что позволяет его принять за основной выход-

ной параметр исследования.

2.! Исследование изменения петельного шага петли А трикотажа из металличе-

ской нити диаметром 0,05мм, в зависимости от количества работающих игл

И, глубины кулирования hk и усилия оттяжки q, выполненное с помощью

бинарной причинно-следственной теории информации показало, что на пе-

тельный шаг, а, следовательно, на ширину полотна, наибольшее влияние

оказывает усилие оттяжки q (g34=0,7).

3.! Установлено, что влияние глубины кулирования hk на петельный шаг А в

3,5 раз меньше, чем влияние величины усилия оттяжки q (g24=0,208).

4.! Влияние числа работающих игл И на изменение петельного шага А в 5 раз

меньше, чем влияние величины усилия оттяжки q и в 1,5 раза меньшее, чем

влияние глубины кулирования hk (g14=0,133).

5.! С помощью ризоматического метода исследования, определена

закономерность влияния входных факторов процесса Т, ℎk, q, И на выход-

ные параметры трикотажа A, B, l, Ш.

6.! Решена обратная задача зависимости выходных параметров трикотажа на

входные параметры.

7.! На основании полученных линейных уравнений, определены входные

параметры процесса для наработки образцов полотен шириной 13мм, 40мм,

60мм и 100мм.

8.! По полученным входным параметрам, наработаны образцы трубчатых

полотен малого диаметра заданных ширин.

9.! Разработана теория расчёта площадей клеевых участков, обеспечивающих

прочность соединений, с учётом площади, занимаемой структурой полотна

и площади нити.

10.! Сравнение расчётных значений заполнения клеем ячейки петли со значени-

ями, полученными при помощи диагностического комплекса Диаморф, по-
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казали, что предложенные расчётные методы могут быть использованы для

оценки площадей клеевых участков разрабатываемых структур трикотажа.

11.! На основании разработанной технологии, выработаны партии трубчатых

полотен шириной 13мм, 40мм, 60мм и 100мм и переданы на предприятия

“Арсенал” (Санкт-Петербург) и “Информационные спутниковые системы”

им. академика М.Ф. Решетнева (Железногорск), где были одобрены.

12.! Для трубчатых полотен шириной 13 мм разработаны изменения

технических условий ТУ 340-001-95 (шнур-чулок металлотрикотажный);

подана заявка №2015112859/12(020133) от 08.04.2015 г. на полезную модель

РФ (кругловязаная металлическая трубка).
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1.! Разработана технология трубчатого трикотажного полотна малых диамет-

ров из металлических нитей диаметром 0,05мм в два конца,

обеспечивающая получение полотен заданных ширин 13мм, 40мм, 60мм

при использовании машины, диаметром 2 ¾” 14 класса и ширины 100 мм на

машине диаметром 3 ½ ” того же класса.

2.! Определены параметры расположения нитеводителя, обеспечивающие

надёжный захват нити при различном раппорте кладки и обоснованы пере-

тяжка нити и изменение формы петли в процессе петлеобразования.

3.! Разработан механизм подачи металлической нити пассивного типа для ис-

пользования катушек цилиндрической формы и усовершенствован меха-

низм оттяжки, обеспечивающий равномерное регулирование усилия, необ-

ходимого при выработке полотен разных ширин.

4.! На основании геометрически нелинейной, но физически линейной теории

деформирования упругой нити, разработан метод расчёта параметров ме-

таллического трикотажа.

5.! Определены направления сматывания металлической нити с катушек

относительно направления вращения цилиндра, полученные на основании

фотографий структур образцов трикотажа, выполненных с помощью

электронного диагностического комплекса “Диаморф”.

6.! С помощью бинарной причинно-следственной теории информации

установлено, что наибольшее влияние на ширину полотна оказывает усилие

оттяжки, которое в 3,5 раза больше, чем влияние глубины кулирования и в 5

раз больше, чем число пропускаемых игл при вязании.

7.! С помощью ризоматического метода исследования, установлена

закономерность влияния входных факторов процесса: натяжения подавае-

мой нити Т, глубины кулирования ℎk, усилия оттяжки q и числа

работающих игл в цилиндре И на выходные параметры трикотажа: петель-

ный шаг A, высоту петельного ряда B, длину нити в петле l, и ширину
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остова петли Ш. Решена обратная задача зависимости выходных парамет-

ров трикотажа на входные параметры процесса.

8.! На основании разработанной технологии, выработаны партии трубчатых

полотен шириной 13мм, 40мм, 60мм и 100мм и переданы на предприятия

“Арсенал” (Санкт-Петербург) и “Информационные спутниковые системы”

им. академика М.Ф. Решетнева (Железногорск), где были одобрены.

9.! Подана заявка №2015112859/12(020133) от 08.04.2015 г. на полезную

модель РФ (кругловязаная металлическая трубка).
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