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Официального оппонента о диссертационной работе Заваруева Н.В.
“Разработка технологии производства металлотрикотажного трубчатого
полотна технического назначения для соединения деталей”, представленной
на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности
05.19.02 - Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Актуальность темы.

Диссертационная работа Заваруева Никиты Владимировича посвящена

разработке технологии производства трубчатых металлотрикотажных полотен

малого диаметра из металлических нитей малых линейных плотностей,

предназначенные для армирования мест соединения трубчатых деталей из

углепластика, применяемых в солнечных батареях.

Учитывая практическую и научную значимость поставленных в

диссертации задач и выполненных исследований, тема диссертационной

работы Заваруева Н.В. является актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации.

Основные научные положения, выводы и рекомендации,

сформулированные Заваруевым Н.В. в диссертационной работе достоверны,

обоснованы и базируются на использовании необходимого технологического

кругловязального оборудования, современных приборов, вычислительной

техники, обеспечивающих необходимую точность и достоверность

полученных результатов, соответствие теоретических и экспериментальных

данных.

При разработке технологии трубчатых полотен малого диаметра

сетчатой структуры из металлических нитей, использованы теоретические и

экспериментальные методы исследования, компьютерные технологии,

аналитические методы расчёта параметров трикотажа, учитывающие свойства

металлической нити, графоаналитический метод и метод расчёта

установочных параметров нитеводителя с учётом числа пропускаемых игл.

Использование электронного диагностического комплекса “Диаморф” и

разрывной машины “Instron” для оценки структуры и прочности при

различной установке двух одновременно подающих металлические нити

катушек, позволило автору обосновать их установку, обеспечивающую

наименьшую потерю прочности полотна.

Прогнозирование входных параметров процессов для заданных

параметров трикотажа и решение обратной задачи определения параметров

трикотажа, исходя из известных входных параметров процесса, выполненные

с использованием метода ризоматической логики подтверждены

экспериментальной наработанной партией трубчатых полотен шириной 13,40,

60 и 100мм.

Достоверность и новизна научных положений.

Научная новизна диссертационной работы Заваруева Н.В. заключается в

том, что автором впервые разработаны:

- Технология армирующего кулирного материала из металлических

нитей диаметром 0, 05 мм в виде трубчатых полотен шириной 13, 40, 60 и

100мм;

- Аналитический метод расчёта параметров трикотажа, выполненный на

основании геометрически нелинейной, но физически линейной теории

деформирования упругой нити;

- Метод проектирования оптимальных параметров процесса выработки

трубчатых полотен из металлических нитей на основе исследования метода

ризоматической логики;

- Метод оценки склеивания соединяемых деталей по определению

коэффициента склеивания, учитывающего общую площадь соединения и

площадь структуры полотна;

- Разработка сетчатой структуры кулирного трикотажного полотна из

металлической нити, заявка №201512859/12 (020133) от 08.04.2015 г. На

полезную модель РФ (кругловязаная металлическая трубка).

Практическая значимость.

Производственная апробация результатов диссертационной работы

проведена на двух предприятиях: АО “Информационные спутниковые

системы” им. Академика М.Ф. Решетнёва (Железногорск), где прошли

испытания трубчатых полотен шириной 40, 60 и 100 мм при склеивания

трубчатых углепластиковых изделий, используемых в солнечных батареях и

“НЦ ПЭ” (Научный центр прикладной электродинамики) (Санкт-Петербург),

где прошла испытания партия трубчатых полотен шириной 13мм.

Практический интерес представляют разработанные методы расчёта

металлических полотен, режимы процессов вязания и исследования структур с

помощью электронного диагностического комплекса “Диаморф”.

Результаты и методы исследования, примененные в работе, могут быть

использованы как при разработке структур из металлических нитей, так и при

разработке технологий кулирных полотен из нетрадиционных нитей для

изделий бытового назначения.

Работа прошла публичную апробацию. Результаты работы

докладывались на 3 отечественных и зарубежных научных конференциях.

Автореферат соответствует установленной форме и отражает

содержание диссертации.

Основные результаты работы опубликованы в 9 печатных работах: 5

статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ; опубликована 1 статья в других

изданиях, 3 доклада на научных конференциях.

Публикации отражают основное содержание диссертации.

Диссертация является законченной научно-исследовательской работой.

Все поставленные задачи решены на основе теоретических и

экспериментальных исследований.

Замечания по работе.

1) В работе приведено мало данных по электро- и теплопроводности

мест соединений, в которых в качестве армирующей основы выступают

трубчатые металлотрикотажные полотна;

2) Желательно расширить ассортимент вырабатываемых полотен

путём добавления различных ширин, например 80 мм.

Заключение.

Диссертационная работа Заваруева Никиты Владимировича на тему

“Разработка технологии производства металлотрикотажного трубчатого

полотна технического назначения для соединения деталей”, является

законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены научно

обоснованные технические и технологические решения по разработке и

расчёту технологического процесса выработки кулирных трубчатых полотен

сетчатой структуры из металлических нитей малых линейных плотностей, а

также проектирование параметров этих полотен.

Это вносит существенный вклад в развитие текстильной

промышленности и расширение области применения трикотажных изделий.

Диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9

“Положения о порядке присуждения учёных степеней”, предъявляемых к

кандидатским диссертациям, а её автор, Заваруев Никита Владимирович

заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по

специальности 05.19.02 “Технология и первичная обработка текстильных

материалов и сырья ”.
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